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ABSTRAKT

Vedení společnosti CE WOOD, a. s. projevilo zájem o názory, postoje a preferované

hodnoty svých zaměstnanců. Z tohoto důvodu jsem v této společnosti provedla průzkum,

jehož cílem bylo zvýšit spokojenost zaměstnanců prostřednictvím navržených doporučení.

Pomocí dotazníkové metody jsem zjistila názory respondentů. Získané výsledky jsem

využila k tvorbě nápravných opatření. Celý projekt jsem podrobila nákladové a rizikové

analýze. Součástí průzkumu je i analýza zavedení alternativního produktu při průzkumu od

společnosti SOVA NET, s. r. o. a prezentace výsledků jednotlivým zaměstnancům. Jsem

přesvědčena, že se vyplatí podporovat spokojenost zaměstnanců, protože spokojení

zaměstnanci jsou produktivnější a nejsou absentéři. Nespokojenost ohrožuje vztahy

s klienty.

Klíčová slova: pracovní spokojenost, dotazník, nápravná opatření, nákladová a riziková

analýza, prezentace.

ABSTRACT

Measurement of employees´ satisfaction in CE WOOD, Inc. Company.

The management of the CE WOOD, Inc. company was interested in opinions, attitudes and

preference of its employees and that is why I did the research in this company. Thanks to

suggested recommendation the satisfaction of employees has raised. The opinions of em-

ployees were established by means of questionnaire and gained results were used in for-

mation of corrective arrangements. I did costs and risk analysis of the project. One part of

the research is also the analysis of alternative product established in the research of SOVA

NET, Inc. company and its presentation to employees. I am sure it is necessary to support

employees´ satisfaction because satisfied employees are more productive and they do not

absent. The dissatisfaction influences relations with clients.

Keywords: working satisfaction, questionnaire, corrective arrangements, cost and risk

analysis, presentation.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat problematice pracovní spokojenosti

zaměstnanců. Spokojenost je ovlivňována celou řadou dílčích faktorů, které jsou

proměnlivé v závislosti v čase a měnící se konkrétní situaci. Zaměstnanec od společnosti

očekává, že mu zajistí zajímavou práci, vyhovující pracovní prostředí, odpovídající mzdo-

vé ohodnocení, dobré vztahy na pracovišti, pracovní perspektivy atd. Pokud to daná

společnost nedokáže, lehce své talentované pracovníky ztratí.

Pojem pracovní spokojenosti hraje v organizacích významnou roli, a proto vedení

společnosti CE WOOD, a. s. projevilo zájem o názory, postoje a preferované hodnoty

zaměstnanců. Z tohoto důvodu budu ve společnosti realizovat průzkum.

V praktické části navrhnu věcný a časový harmonogram realizace průzkumu spokojenosti

ve společnosti CE WOOD, a. s. Provedu analýzu současného stavu a stanovím strategii

pro měření spokojenosti zaměstnanců ve společnosti CE WOOD, a. s., kde jsem absolvo-

vala diplomovou praxi. Pomocí dotazníkové metody zjistím názory, připomínky a případné

stížnosti zaměstnanců. Získané výsledky využiji k tvorbě motivačních programů, zlepšo-

vání firemního klimatu směřujícího k vyšší efektivnosti a kvalitě práce, a tím

i ke spokojenosti zaměstnanců.

Na základě vyhodnocení průzkumu zpracuji doporučení pro zvyšování spokojenosti

zaměstnanců. Celý projekt podrobím nákladové a rizikové analýze. Důležitou součástí

bude prezentace výsledků jednotlivým zaměstnancům.

Cílem celé práce je zvýšení pracovní spokojenosti zaměstnanců společnosti

CE WOOD, a. s., protože lidský kapitál se stává v podnikatelském prostředí stále důleži-

tější a ve velké míře přispívá k lepším obchodním výsledkům. Jen společnosti, ve kterých

pracují spokojení, motivovaní, loajální a zaangažovaní pracovníci, budou v budoucnu

úspěšné a obstojí v silném konkurenčním prostředí. Svět se mění překotným tempem. Větší

šanci obstát mají podniky, které se umějí odpoutat od zaběhnutých stereotypů a „popustit
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otěže“. Budoucnost patří těm, kdo sázejí na vyspělost zaměstnanců, na jejich schopnosti,

iniciativu a ochotu učit se novým věcem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 PRACOVNÍ SPOKOJENOST

1.1 Definice pracovní spokojenosti

Pracovní spokojenost je psychology systematicky studována od počátku 30. let našeho

století. Je považována za složitý a bohatě strukturovaný fenomén, který vytváří ucelenou

soustavu, a je charakterizována formou, jež je blízká nebo identická s postojem. Tomuto

pojetí odpovídají také definice, které převažují v odborné literatuře.

Pracovní spokojenost v obecnějším pojetí vymezují jako „…p říznivý nebo pozitivní

emocionální stav, který vyplývá z hodnocení práce nebo pracovních

zkušeností“(Výrost, Slaměník, 1998, s. 42), nebo specifičtěji jako „…postoj k práci jako

celku a k jednotlivým jejím komponentám, jimž jedinec přisuzuje určitou váhu nebo

význam“ (Výrost, Slaměník, 1998, s. 42).

Existují však přece jenom jistá specifika, která rozlišují spokojenost a postoje. Spokojenost

bývá méně stálá než pevněji zakotvené a do větších trsů spojené/propojené postoje. Je nut-

né také uvést, že spokojenost, vedle zmíněného úzkého vztahu k postoji, se těsně pojí také

k dalším fenoménům, jako jsou motivace, adaptace a identifikace – to vše v kontextu

s prací a organizací.

Spokojenost zaměstnanců řeší i definice obsažené v normách jakosti. Definice uvedená

v normě VDA, verze 6.1., kapitola Z1.5 uvádí: „spokojenost vyjadřuje citový vztah

zaměstnanců k jejich podniku. Aby bylo možno požadovat jejich připravenost k výkonu,

musí být uspokojovány požadavky a očekávání zaměstnanců pomocí všeobsáhlé péče o

jakost.“

Ještě precizněji je tento pojem definován speciální pracovní skupinou EFQM (Evropské

nadace pro management jakosti) jako „souhrn pocitů zaměstnance, odvozený od rozdílu

mezi jeho potřebami a očekáváními vnímanou realitou na pracovišti“.
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1.2 Charakteristiky a znaky pracovní spokojenosti

Mnozí autoři uvádějí některé charakteristiky a znaky pracovní spokojenosti, které jsou

důležité jednak pro poznání rozmanitosti tohoto jevu jednak z praktických hledisek

Autoři doporučují rozlišovat (Výrost, Slaměník, 1998, s. 47):

� Celkovou a dílčí spokojenost. Celková spokojenost vyjadřuje obecnou míru vzta-

hu k vykonávané pracovní činnosti. Dílčí spokojenost se vztahuje jednotlivým fak-

torům ovlivňujícím práci, jejichž úroveň může být velmi rozmanitá. Soubor dílčích

spokojeností/nespokojeností se v individuálním hierarchickém uspořádání projevu-

je v celkové spokojenosti.

� Intenzitu spokojenosti. Vyjadřuje intenzitu prožitku, která se může pohybovat od

maximální spokojenosti k maximální nespokojenosti.

� Stálost spokojenosti. Vyjadřuje stabilitu či proměnlivost prožitků. Spokojenost je

považována za jev snadno ovlivnitelný různými faktory. Relativní stálost je vysvět-

lována některými individuálními charakteristikami jedince.

� Spokojenost jako stav a proces. Spokojenost můžeme vyjádřit jako aktuální stav a

jako vyvíjející se proces, a nějž lze působit vnějšími intervencemi.

1.3 Kauzální vztahy k fenoménu pracovní spokojenosti

Kauzální vztahy k fenoménu pracovní spokojenosti lze s určitým zjednodušením vyjádřit

schématem na následujícím obrázku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Obr. 1. Kauzální vztahy k fenoménu pracovní spokojenosti (Nakonečný, 2005, s. 112)

1.4 Vztah mezi pracovní spokojeností a pracovním výkonem

Existují různá pojetí vztahu mezi pracovní spokojeností a pracovním výkonem, jedním

z nich je model, který podali P. C. Smith a C. J. Cranny (viz Obr. 2).

Obr. 2. Vztah mezi pracovní spokojeností a pracovním výkonem (Nakonečný, 2005, s. 114)
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Odměna a spokojenost mohou vést k většímu pracovnímu úsilí, pracovní výkon pak může

vést k větší odměně a k pracovní spokojenosti. Oboustranně závislý je vztah záměrného


[…]


3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 12

43%

37%

20%
1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 17- Projednává s Vámi vedoucí záležitosti, které se Vás dotýkají otevřeně?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 34

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 14

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 12

57%23%

20% 1 - spokojen

2 - spokojen s
drobnými výhradami

3 - nespokojen

Graf 18- Napomáhá Vám vedoucí při řešení i Vašich osobních problémů?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 28

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 21

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 11

47%

35%

18% 1 - spokojen

2 - spokojen s
drobnými výhradami

3 - nespokojen

Graf 19- Považujete řízení firemních procesů za jednoduché, srozumitelné a
operativní? 1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 3

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 20

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 37

5%

33%

62%

1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 20- Má každý zaměstnanec zřetelně stanovenou odpovědnost a pravomoc?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 18

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 31

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 11

30%

52%

18%

1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 21- Věnuje vedení dostatečnou podporu a čas růstu kvalifikace svých zaměst-
nanců? 1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 12

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 30

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 18

20%

50%

30%
1 - spokojen

2 - spokojen s
drobnými výhradami

3 - nespokojen

Graf 22- Jsou Vám známa pravidla pro hodnocení zaměstnanců a systém jejich
motivace? 1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 12

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 28

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 20

20%

47%

33%
1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 23- Komunikuje se Vám dobře se spolupracovníky (spolupráce, apod.)?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 31

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 24

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 5

52%40%

8% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 24- Jste s mírou společného řešení vzniklých rozporů, konflikt ů a neshod mezi
kolegy spokojen? 1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 21

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 30

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 9

35%

50%

15% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 25- Považujete komunikaci s nadřízenými převážně za vyhovující?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 23

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 28

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 9

38%

47%

15% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 26- Jsou Vám veškeré úkoly předávány jasně a srozumitelně?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 25

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 29

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 6

42%

48%

10% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 27- Vycházíte si se spolupracovníky navzájem vstříc?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 44

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 15

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 1

73%

25%
2% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 28- Charakterizuje vztahy mezi zaměstnanci?

porozumění: 26

nezájem: 23

rivalita: 11

44%

38%

18%

porozumění

nezájem

rivalita

Graf 29- Informuje Vás vedení včas o připravovaných změnách?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 11

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 22

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 27

18%

37%

45%
1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými výhradami

3 - nespokojen

Graf 30- Jste schopen reagovat na změny v organizaci práce?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 35

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 22

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 3

58%

37%

5% 1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen

Graf 31 - Jsou strategie firmy, oblast vývoje, oblast jakosti, kultura firmy
komunikovány srozumitelně?

1 spokojen, splněno, bez výhrad, vyhovující: 8

2 spokojen (vyhovující) s drobnými výhradami: 29

3 nespokojen, nesplněno, nevyhovující: 23

13%

49%

38%
1 - spokojen

2 - spokojen s drobnými
výhradami

3 - nespokojen