Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Irena Směšná Oponent DP: Mgr. DROZD Ladislav-vedoucí
personálního odboru společnosti CE WOOD a.s., Zlín, Zlínské Paseky 3662

Ak. rok: 2005-2006

Téma DP: Tvorba plánu vzdělávání u společnosti CE WOOD a.s.

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Práce byla studentkou vypracována po teoretické stránce velmi zodpovědně, toto konstatování dokládá i teoretický obsah diplomové práce, vše s přihlédnutím k dostupné literatuře na dané téma.

Praktická stránka celé práce byla náročná v oblasti distribuce, sběru a vyhodnocení dotazníků a to zejména díky teritoriálnímu rozsahu společnosti CE WOOD a.s., studentka praktickou stránku zvládla absolutně samostatně bez zásahů ze strany zaměstnanců společnosti CEWOOD, výborně se zorientovala v organizační struktuře firmy i její operativní složitosti.

Celá práce, zejména její výsledky byly velmi pozitivně hodnoceny i certifikační autoritou Det Norske Veritas při certifikačním auditu ISO 9001 -2000.

Výsledky a doporučení budou prakticky aplikovány plošně u celé společnosti.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Ve Zlíně dne 22.5.2006

Mgr. Ladislav DRŽD-ved.pers.odboru

.....
podpis oponenta DP

CE WOOD, a.s.

Personální a správní odbor - okres Beskydy
Velké Karlovice 307, 756 06 Velké Karlovice
IČ 60745479

P-206

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

^{x)}nehodící se škrtněte